De quotidiana

ma malagranata dulcia: cucumeres melões. De piscibus potest comedere pisces squamosos de aquis mundis currentibus longe a ciuitate. Et bibat vinum maturum non stipticum album clarum vel album clarum odoriferum mediocriter limbatum. Et cancri fluuiales maxime competunt eis.

¶ Ad clarificationem huius materie aliqua possumt notari ex dictis Gal. x. de ingenio. Et primo de virtute et compositione balnei ethicorum cum summe sit eis iuuariū seu necessarium. Nam intra tres balneum primitus tanguntur ex aere. deinde sedent in aqua calida postea in aqua frigida et nouissime tergunt sudorem in quo quidam ponunt quattuor partes ipsum balneum tangentes. prima enim pars est aer calidus qui magis ceteris totum corpus calefacit cui attribuitur virtus dissolutiua liquifaciua ac humorum attenuatiua poros dilatando et quod acute prohibeant exire purgando. Secunda pars balnei calida temperate que habet virtutem humectatiuam contra siccitatem et impinguatiuam contra macredinē. Et si vis impinguari consumptos seu dilatari statim duz vides eos in balneo fieri rubeos sunt extrahendi quia si moram facerent consumptionem et siccitatem auget et sic Galienus. vii. de ingenio sanitatis auctoritate Ypocra. in regimine acutorum dicentis quoadmodum membrum in aqua balneatur prius corpus suum inflammatur et dilatur et postea constringit et macrum efficit. Tertia pars balnei est aqua frigida in qua patientes ethicam debent statim submergi temperate post calidam quia totum corpus temperat: cutem constringit et virtutem confortat. Sed quarta et vltima pars balnei est tergere sudorem qui humores corporis purgat sine villo nocumēto quod fit ex balnei frigiditate si fiat in congruo tempore. Et nota quod nullus febricitans sic Galienus. vbi supra debet poni in principio alicuius febris nec in augmento vel in statu sed in declinatione potest fieri sic Ypocra. in regimine acut. in pleuresi et periploia in dolore spatularum atque simplici tertiana. Et cum lauat sit quietus et tacitus nec quicquam loquat. Sed alius aquam infundens desuper corpus donec rubere inceperit per tractum. tamen si corpus est nimis carnosum et humores sunt multum putrefacti et cutis stricta minime fiat: quia rigores et constrictionem generat: et tunc in ictu oculi sic Zuius. sunt a balneo extrahendi et tales non debent balneari donec humores prius fuerint purgati: quia ait supra purgatio humorum confert febribus.

De febre quotidiana.

Capitulum. iiii.

Quotidiana est febris putrida de flegmate naturali putrefacto extra vasa quod sic Galienus. in de differentiis febris. febris distinguitur dupliciter quoniam alia est vera. alia non vera seu notha. Vera est illa que causatur ex flegmate naturali insipido. Sunt et alie non vere que fiunt ex dulci salso acetoso pontico seu vitreo.

¶ Cause istarum febrium putridarum tanguntur ab Auic. iiii. capitulum. sen. prima tractatu secundo. vbi declarat quod ex nimia frequentatione ciborum multos chymos generantium atque in putrefactione cito conuertuntur causatur febris putrida. necnon ex mala operatione seu catarro a capite descendente in stomacho prohibente facere bonam digestionem. Item etiam prouenit ex mala corporis completionem multitudinem humorum viscosorum generante: aut ex aere pestilentiali: aut lacunali siue locorum corruptorum. ibi diu generantium atque commorantium: aut propter occasum: aut propter nauisatiuam satietatem et mouendo se fortiter super repletionem vel dimittere celebrationes digestionis in stomacho et epate: aut cibos grossos et crudos super semidigestos accipere et sic de alijs. Que putrida est quandoque communis toti corpori. quandoque propria vni membro tamen diuersimode.

¶ Signa namque in vera febre quotidiana de flegmate naturali insipido sunt hec. Nam vrina in colore est citrina vel alba per totum spissa. Pulsus est paruus et rarus: et oris insipiditas et capitis grauitas atque abundantia saluarum. In tertiana vero notha, primo incipit infestare cum paruo frigore. deinde cum lento calore et longo. et ad vltimum cum magno sudore. et vii. horas habet in summo labore: et ser in non vera quiete. Et si ista febris capitur ex flegmate dulci ista erunt signa: vrina apparebit rubea vel subrubea et per totum spissa: non habens differentiam. Pulsus erit velox et spissus et paruus. vnde circa mediam noctem inuadit patientem. primo cum magno frigore: deinde cum magno calore et ad vltimum cum maximo sudore. vbi adest sitis et oris dulcedo: capitis grauedo: vrine fetor: et egestionum eructationes fetide que ex ouorum putridorum comestione solent euenire et vix habet tres vel quattuor horas in quiete propter sanguinis infectionem. Unde si venerit ex salso hec superuenient signa. vrina apparebit rufa et mediocriter tenuis vel spissa: et pulsus erit fortis et velox atque spissus respectu aliarum febrium ex flegmate: et hoc prouenit ex infectione cholere rubeae. vbi quandoque infestatur in oris cholere et in oris flegmatis: et quandoque melancholie. Et incipit pro

mo cum multo frigore. deinde forti calore ad vltimū cum multo sudore. et semper adest oris sal sedo nausea et sitis nimia cum siccitate oris qz fm Auiē. et ipso generatur aliqui caupon. Si gna fe. flegmatice a flegmate vitreo hec sunt vna erit alba in principio et tenuis vel lactea materia exite indigesta cū glutiositate humorum spissa et turbida. pulsus erit tardus. sōnus magnus. et febris lenta. et est oris insipiditas. post tertiam horam noctis inuadit patiētem. primo frigore modico. deinde magno. postea lento calore. Et apparet in egestione quoddā ad modum vitri seu glaciei. et sic de alijs. Sed si venerit ex flegmate acetoso ista erunt signa vna erit pallida vel suppallida mediocriter spissa. Pulsus erit diuersus. et sapor in ore acetosus et sitis modica. et capitis grauedo que in sero incipit affligere inter horas flegmatis et melā. primo horaripilatione. deinde lento et longo calore. Et ista quotidiana fit frequēter cum dolore stoma. eo q materia sepius consistit ibi. qñqz in intestinis et fit cum dolore intestinoꝝ. Et qñqz in spūalibus et est sitis maior et vna est magis colorata atqz ampulle apparent ibi minute in eius superficie. sed qñqz consistit in epate. et fit cum eius dolore Et nota q febres flegmaticas patiētes colores eorum fm Auiē. sunt semper declinantes ad viriditatem aut citrinitatem seu albedinē. et quandoqz facies eoz tumescit habentes colorem plumbeum vsqz ad statum. Nam fm Auiē. in casu. pre allegato iste febres flegmatice de difficili eradicantur. et hoc est propter multitudinem materie grossiciem et viscositatem eius eo q clausio poroz est fortis et humi. multa quare putrefactio vt pluri. continua. Unde minor horarū sui principij est. xvij. dierum. Sed maior eradicatio vt plurimū est sex dierū. Tamen si in principio per oris. videris vomitum spontaneū euenire et i fine sudorem bonum signū est eo quia egritudine breuē et salubrem significat. Unde per hoc apparet materiam non esse multam grossam neqz viscosam. et pori non sunt multū dempsi. sed qñqz ppter multitudinē materie et eius viscositatem de facili cadunt in subeth. id iurta dictū Gal. r. de ingenio. Omnes febris spēs in earum initio cognosci. qñ febre exite et aposte. in aliquo nobili membro oriatur morietur sine dubio et maxime de ficiēte virtute. ppter quod summo medico expedit tam de preteritis q de pntibus et futuris aliqui fieri veram pnostricariōem vt fiducia magna de ipso habeatur. In curatiōe nāqz istarum febrū putridarūz possunt notari ex dictis

Gal. r. de ingenio primo videlz q quandoqz est multitudo humorum putridorum grossi. et corporis viscositas. Secundo morbus qui est oppilatio et febris. Et tertio accidētia que sunt sicut sitis. corporis pstrictiones et di. Tolutiones quappter si volumus has febres curare. primo causam auferamus. quia ablata causa morbi auferatur morbus. humores putridos purgando videlicet de oppilatione vna egestione vomitu et sudore. Curantur nāqz febres putride iurta dcm Auiē. fm diuersitatem spērū et temporū quoniam omnes species cōmunicant in hora principij in tribus rebus. videlicet in necessitate lenificationis equalis et necessitate administratiōis incidentium et subtiliātium aut diureticorum. Tollamus ergo huius quotidiane cām primo et in omni febre putrida cum deoppilantibus poros intus et extra cum subtiliātibus generatam et naturali flegmate putrefacto quod est frigidū et humidum et sanguine semicocto et per necessitatem generatā cum his que sequuntur. R. aq dul. ℥. i. vini al. ℥. iij. olei camomille. ℥. ij. bulliantur. et exinde fricentur repide venter et latera atqz dorsum qñqz suauiter cum manibus et quādoqz fortiter cum pānis asperis fm diuersitatem particulariū qñ est mirabile in deoppilādo. et frequēter et multis vicib⁹ fiat. Secūdo agit de morbo q ē febris. vñ qz sūa regnat vt plu. i stō fm pstrati. in viatico. pmo ad digesti. materie pcedat. Nam si tps ē calidū digerat materia cū siru. acetoso ori zacca. distēperatis cū aq decoctōis ysopi liquif. mūd. se. maratri et poli. quarcini. Et si tps est frigidū digerat cū oximelle diuretico. Nota q ori mel simplex dz dari si materia ē cōpacta. Et diure. si materia ē spactior. sz silli. si materia ē cōpactis. aut cū tali digestio. R. radicū bru. fen. pe. a pñ. capill. ve. recē. spgi. endiuie. ysopi. cico. scariole. scolopēdris. herboice. lactuce nouelle. añ. ℥. i. iij. se. frōz mūd. maio. et mio. flozbor. mel. buglosse. añ. ℥. i. abfin. squi. spice. añ. ℥. iij. mell. ros. zuc. al. ℥. v. mast. electi. ℥. ij. turbitb bñ gñō si. ℥. r. tabarzed al. ℥. ij. fiat siru. Digesta materia de f flagoguz. R. flozborra. polipo. qrcini. añ. carui. añ. ℥. i. abfin. mātri. mellilo. añ. ℥. se. lich. mūda. vuarū pas. ab arillis mūd. añ. ℥. i. fiat decoctio i q dissoluāf cort. mirabol. lrebul. bñdicre añ. ℥. i. esu. d. i. siru. vio. ℥. ij. fiat colatā. Et pnt purgari cū istis pillis q sūt tate vnt q nulla se. quotidiana aude stare āte pfectū eaz. R. agari ci al. turbitb bñ gñosi. añ. ℥. s. aloes reubar. cort. mirabol. citrioz et lrebul. bñ gñosoz. añ. ℥. ij. eupatorij. se. abfin. añ. ℥. i. mast. lacce. anisi. zuc.

De quotidiana

albi. spice nardi. liquif. mund. añ. 3. 6. esu. pullu.
5. i. fiant pillule et formentur cum firu. squilliti-
co de quibus dentur tempore frigidus a. 3. i. vsq.
ad duas post vnum mensem sue confectionis iu-
sta conuenientiam particularium. Facta autez
purgatione potest intrare stufam duobus vel tri-
bus diebus ante perorismū per duas horas vbi
fuerit cocta folia lauri camomille melliloti fen.
petro. absin. quod sufficit et ibi moxetur donec
frigus recesserit. postea abluatur cum aqua cali-
da. deinde statim innigatur spina dorsi cum oleo
camomille et viol. postea si tepus est frigidū dent
ereunti a stufa. 3. ij. auree alexandrine vel tyria-
ce cum vino tepido linfato. Et nota fm Auiē.
vbi supra qd si videris vrinā grossam et rubicun-
dam in aliqua quotidiana particularibus cōueniē-
tib' nō est malū si in principio siōmaueris. Dicit
etiā Auiē. agaricū femellinū puluerizatū cū mel-
le. 3. i. frequēter sumptū nō pmittit quotidianaz
plongari. Si autē hec se. venerit ex flāte dulci
qd est calidū et humidū ex sanguine naturali infe-
ctū tūc pparet materia cū tertia pte firu. acetosi
vel duabus ptibus et tertia pte firu. de absinthio
simul mixto si tepus fuerit calidū. Si aut fuerit
frigidū cū orizacc. et oximelle simul cū predicto
electuario. Si vero nō ē lenis. Digesta materia
euacuet cū pillis que sequuntur. R. bñdicte tri-
fere sarracēne. añ. 3. 6. aga. albi. turbith bñ gñō
fi. añ. 3. i. añ. maratri. masticis. añ. 3. 6. esule 3.
i. et 6. formētur pillule cū succo absin. si flā est in
stomacho. aut cū succo fen. si est i capite. Mate-
ria purgata die tertia añ accessionē per duas ho-
ras intret stufā istaz herbar. R. folioz salic. ar-
noglosse quinqueneruie. tormētille. solatri portu-
lace. añ. 3. ij. cōquassentur fortiter. Et ereūte
a stufa dentur. 3. ij. rubee trociscate et auree ale-
xandrine cū aqua calida in frigidus. Et statim vn-
gatur spina dorsi predicto vngūto. Sequēti ho-
die particularib' cōueniētibus et forti existēte vir-
tute fiat flōia de vena basilica dextri brachij tpe
calido aut de sinistra tpe frigidus. fm Ba. Auiē.
et Alexandrū. Et si ista se. puenerit ex flāte sal-
so qd est calidū et siccū plus ceteris būorib' cho-
lerico infectū digerat materia tpe estiuo cū sim-
plici orizacca. et firu. viol. simul mixtis cū aqua
tēpate calida. Et tpe frigidus cū oximelle diure-
tico et orizacc. cōposita. Digesta materia euacu-
etur cū ista decoctione. R. viol. floz borrag. po-
lipodij. quarcini. añ. 3. i. iij. se. frōz ma. mūdāta
rū se. mātri. liquif. mūdāte. añ. 3. 6. fiat decoctio
i qua dissoluatur cassiafi. mū. cort. mirabol. cit.
lebul. añ. 3. 6. reubar. electi in firu. viol. remolli-

ti. 3. i. 8. colatura. Itē pōt ēt materia digeri tpe
frō cum isto digestiuo. R. rad. fen. petro. acozi.
brulsci. spargi. cicoz. polipodij quarcini. añ. 3.
i. endiuie absin. scariole. capill. ven. epatice. ce-
terat polifci. scolopēdrte. añ. 3. 6. Juiube. flo-
rū borra. anisi se. petro. añ. 3. 6. iij. se. frōz ma-
ioz mūdātoz. se. endiuie. se. lactuce. añ. 3. ij. li-
qf. mūdāte. 3. 6. vini maloz grana. 3. ij. pais zuc.
W. i. clarificetur et addat et fiat firu. Pōt etiam
iuuari cū ydragogo. R. turbith. absin. polipodij
qrcini. anisi. mātri. añ. 3. 6. vuaz passaz mūda. li-
quif. mūda. añ. 3. 6. fiat colatura. Et quia ex ista
specie fm Auiē. solet quandoqz causton genera-
ri ideo non semper diligo ait Auiē. expectatio-
nem digestionis materie cum sit multa et natu-
ra est in mouendo pigra ideo oportet vt de ea a-
liquid euacuetur prius. deinde digeratur paula-
tiue vt facilius purgetur. Et nota qd in ista quo-
tidiana de flegmate falso videlicet summe aqua
zuccari calidissima sumpta quam potest frequē-
ter: quia ratione actualis caliditatis materia di-
geritur et frequēter vomitu expellitur. Item
particularibus conuenientibus potest fieri flo-
borrhomia et balneum prout in ea que fit de fleg-
mate dulci est dictum. Si autez non sic soluat
egritudo potes dare de quindecim in quindecim
diebus predictum laxatiuum et materia digesta
potest prouocari vomitus cum succo atriplicis
lactuce. portul. Si autem venerit ex flegmate
vitreo quod pre ceteris speciebus est frigidus et
compactius atqz viscosius tunc in digestionem de-
bemus ponere plus de calidis et minus de frigi-
dis qd in alijs speciebus ita tamen qd si tempus
est calidum debemus dare pro digestiuo oximel
diureticum. Et si frigidum oximel squilliticum.
quod potest dari mane et sero cum dyayris salo-
monis. Item detur ptisana fm Auiē. facta cum
modico pipere ratione magne frigiditatis ma-
ne cum diaturbith. Et fiat emplastrum Auiē. su-
per stomachū tendens a furcula pectoris vsqz
ad virilia. R. añ. maratri. masticis. cime. absin.
folioz camomille melliloti. añ. 3. ij. seminis li-
ni. fenigreci. añ. 3. ij. mellis W. 6. bulliantur in vi-
no si febris est lenta aut in aqua si febris est for-
tis. Aliud ad idem quod ponatur super stoma-
chū. R. succi absin. cinamo. mente ficce. ysopti
mellis farine tritici. añ. quod sufficit fiat empla-
strum. Digesta materia purgetur cum istis pillu-
lis constantini in viatico que habent caput et sto-
machū a superfluitatibus flegmaticis purgare
et et melancolicis et visū et sēsū acuerē discoloratō-
nē toti' corpis ex superfluitate fricat. epat. repar